СЕДЬМОЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

улица Набережная реки Ушайки, дом 24, Томск, 634050, http://7aas.arbitr.ru

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Томск                                                                                       Дело № А45-35287/2021

Резолютивная часть постановления объявлена 26 августа 2024 года.

Постановление изготовлено в полном объеме  26 августа 2024 года.

Седьмой арбитражный апелляционный суд в составе: 

председательствующего                                       Логачева К.Д.,

судей                                                                       Сбитнева А.Ю., 

                                                                                 Фаст Е.В.,       

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Мизиной Е.Б. с использованием средств аудиозаписи, в режиме веб-конференции рассмотрел в судебном заседании апелляционную жалобу общества с ограниченной ответственностью «Строительные и ремонтные технологии» (07АП1370/2022 (60)) на определение Арбитражного суда Новосибирской области от 27 мая 2024 г. по делу № А45-35287/2021 (судья Белкина Т.Ю.) по заявлению конкурсного управляющего ФИО1 о привлечении специалистов для обеспечения деятельности конкурсного управляющего в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника - общества с ограниченной ответственностью «ЭкологияНовосибирск» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, адрес 630007, 

<

...>, офис В-701).

В судебном заседании приняли участие:

от ООО «Строительные и ремонтные технологии»: ФИО2,

от должника: ФИО3, 

УСТАНОВИЛ:

решением от 06.03.2023 Арбитражного суда Новосибирской области общество с ограниченной ответственностью «Экология-Новосибирск» (далее – ООО «Экология-Новосибирск», должник) признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим утвержден ФИО1.

11.07.2023 в Арбитражный суд Новосибирской области поступило заявление конкурсного управляющего о привлечении специалистов для обеспечения деятельности конкурсного управляющего: 

ФИО4 (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1150 (одной тысячи сто пятьдесят) рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда первой инстанции оплачивается отдельно и составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДФЛ, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда апелляционной, кассационной инстанции оплачивается отдельно и составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024 г.;

ФИО5 (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1150 (одной тысячи сто пятьдесят) рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда первой инстанции оплачивается отдельно и составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДФЛ, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда апелляционной, кассационной инстанции оплачивается отдельно и составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024 г.; 

Индивидуального предпринимателя ФИО3 (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1060 (одна тысяча шестьдесят) рублей за один час оказания услуг, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда первой инстанции оплачивается отдельно и составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда апелляционной, кассационной инстанции оплачивается отдельно и составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024;

Общество с ограниченной ответственностью «ПравоДело» (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1060 (одна тысяча шестьдесят) рублей за один час оказания услуг, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда первой инстанции оплачивается отдельно и составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда апелляционной, кассационной инстанции оплачивается отдельно и составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО6 (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1150 (одной тысячи сто пятьдесят) рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО7 (бухгалтерские услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 325 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024;

ФИО8 (бухгалтерские услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 465 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО9 (бухгалтерские услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1150 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО10 (услуги по организации и курированию деятельности должника и привлеченных специалистов, организация реализации имущества должника, финансово-экономические и иные услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1100 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.08.2023 по 18.09.2024; 

ФИО11 (работа с юридическими лицами, в том числе с поступающими от них обращениями и иные услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 320 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 04.12.2023; 

ФИО12 (Специалист по проверке фактов оказания услуг по вывозу ТКО) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 460 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 14.12.2023 по 31.03.2024; 

ФИО13 (Специалист по проверке фактов оказания услуг по вывозу ТКО) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 460 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 01.04.2024 по18.09.2024; 

ФИО14 (Специалист по проверке фактов оказания услуг по вывозу ТКО посредством навигационной системы ГЛОНАСС) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 325 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 29.02.2024;

ФИО15 (Делопроизводство и работа с обращениями потребителей) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 400 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО16 (работа потребителями и обращениями потребителей) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 420 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО17 (работа потребителями и обращениями потребителей) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 325 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 31.01.2024.; 

ФИО18 (Услуги по подготовке документов в госархив, кадровые услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 390 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО19 (Программист, системный-администратор, работа со специализированными программами должника) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1150 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 26.07.2023 по 18.09.2024; 

Индивидуального предпринимателя ФИО20 (Информационно-техническое обслуживание программного обеспечения 1C Предприятие 8.3.) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 2500 рублей за один час оказания услуг. Период привлечения специалиста определить с 26.07.2023 по 18.09.2024; 

Общество с ограниченной ответственностью «Прогматик» (выполнение работ по информационно-технического сопровождения программного комплекса «Регистр») с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1500 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 26.07.2023 по 18.09.2024.

На случай, если кто-либо из специалистов заявит о расторжении договора оказания услуг, просит разрешить конкурсному управляющему заменить соответствующего специалиста другим на условиях соответствующего договора оказания услуг.

(С учетом уточнения заявленных требований в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, далее – АПК РФ).

Определением от 27.05.2023 Арбитражного суда Новосибирской области заявление конкурсного управляющего удовлетворено частично. Суд определил привлечь для обеспечения деятельности конкурсного управляющего следующих специалистов (на условиях согласно представленных в материалы дела договоров): 

ФИО4 (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1150 (одной тысячи сто пятьдесят) рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда первой инстанции оплачивается отдельно и составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДФЛ, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда апелляционной, кассационной инстанции оплачивается отдельно и составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024;

ФИО5 (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1150 (одной тысячи сто пятьдесят) рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда первой инстанции оплачивается отдельно и составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДФЛ, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда апелляционной, кассационной инстанции оплачивается отдельно и составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

Индивидуального предпринимателя ФИО3 (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1060 (одна тысяча шестьдесят) рублей за один час оказания услуг, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда первой инстанции оплачивается отдельно и составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда апелляционной, кассационной инстанции оплачивается отдельно и составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

Общество с ограниченной ответственностью «ПравоДело» (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1060 (одна тысяча шестьдесят) рублей за один час оказания услуг, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда первой инстанции оплачивается отдельно и составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек, цена услуг за участие (выход) в каждое судебное заседание суда апелляционной, кассационной инстанции оплачивается отдельно и составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО6 (юридические услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1150 (одной тысячи сто пятьдесят) рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО7 (бухгалтерские услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 325 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО8 (бухгалтерские услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 465 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО9 (бухгалтерские услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 465 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО10 (услуги по организации и курированию деятельности должника и привлеченных специалистов, организация реализации имущества должника, финансово-экономические и иные услуги) с размером вознаграждения в 30 000 руб. в месяц. Период привлечения специалиста определить с 10.08.2023 по 18.09.2024; 

ФИО11 (работа с юридическими лицами, в том числе с поступающими от них обращениями и иные услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 320 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 04.12.2023; 

ФИО12 (Специалист по проверке фактов оказания услуг по вывозу ТКО) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 460 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 14.12.2023 по 29.02.2024; 

ФИО13 (Специалист по проверке фактов оказания услуг по вывозу ТКО) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 460 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 01.03.2024 по18.09.2024; 

ФИО14 (Специалист по проверке фактов оказания услуг по вывозу ТКО посредством навигационной системы ГЛОНАСС) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 325 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 29.02.2024; 

ФИО15 (Делопроизводство и работа с обращениями потребителей) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 400 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО16 (работа потребителями и обращениями потребителей) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 420 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024;

 ФИО17 (работа потребителями и обращениями потребителей) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 325 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 31.01.2024.; 

ФИО18 (Услуги по подготовке документов в госархив, кадровые услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 390 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 31.10.2023; 

ФИО19 (Программист, системныйадминистратор, работа со специализированными программами должника) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1150 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 26.07.2023 по 18.09.2024; 

Индивидуального предпринимателя ФИО20 (Информационно-техническое обслуживание программного обеспечения 1C Предприятие 8.3.) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 2500 рублей за один час оказания услуг. Период привлечения специалиста определить с 26.07.2023 по 18.09.2024; 

Общество с ограниченной ответственностью «Прогматик» (выполнение работ по информационно-технического сопровождения программного комплекса «Регистр») с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 1500 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 26.07.2023 по 18.09.2024. 

В остальной части отказано.

Не согласившись с вынесенным судебным актом, общество с ограниченной ответственностью «Строительные и ремонтные технологии» (далее – ООО «СРТ») обратилось с апелляционной жалобой, в которой просит определение Арбитражного суда Новосибирской области отменить, отказать в удовлетворении заявления конкурсного управляющего о привлечении специалистов для обеспечения деятельности конкурсного управляющего.

В обоснование доводов апелляционной жалобы указывает, что привлечение 5 специалистов, оказывающих юридические услуги без подтверждения опыта работы в сфере по обращению с ТКО, при наличии 21 дела, в том числе о несостоятельности (банкротстве) ООО «Экология-Новосибирск», является необоснованным. Стоимость юридических услуг привлекаемых специалистов не соответствует рыночной. Стоимость привлекаемых специалистов, оказывающих бухгалтерские услуги, завышена. На нерыночность условий привлечения специалистов, оказывающих бухгалтерские услуги должнику, указывают коммерческие предложения иных региональных операторов, судебная практика о привлечении специалистов в делах о несостоятельности (банкротстве) в Новосибирской области. Привлеченный специалист ФИО10 выполняет обязанности назначенного конкурсного управляющего, из конкурсной массы выплачено вознаграждение за период с августа 2023 по январь 2024 в размере 850 520 руб., что не допустимо, в связи с чем, в требовании о привлечении указанного специалиста должно быть отказано. Стоимость услуг иных привлекаемых специалистов является завышенной. Специалисты оказывают однородные услуги.

В отзывах на апелляционную жалобу, представленных в порядке статьи 262 АПК РФ, конкурсный управляющий и ООО «Экосервис» доводы апеллянта отклонили за необоснованностью.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции представитель ООО «СРТ» поддержала апелляционную жалобу, представитель конкурсного управляющего поддержал отзыв на апелляционную жалобу. 

Иные участвующие в деле лица, не обеспечившие личное участие и явку своих представителей в судебное заседание, извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы, в том числе публично путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в связи с чем, суд апелляционной инстанции на основании статей 123, 156, 266 АПК РФ рассмотрел апелляционную жалобу в их отсутствие.

Принимая обжалуемое определение, суд первой инстанции скорректировал оплату услуг следующих специалистов: ФИО9 (бухгалтерские услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 465 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; ФИО10 (услуги по организации и курированию деятельности должника и привлеченных специалистов, организация реализации имущества должника, финансово-экономические и иные услуги) с размером вознаграждения в 30 000 руб. в месяц. Период привлечения специалиста определить с 10.08.2023 по 18.09.2024. В отношении иных специалистов, суд первой инстанции исходил из того, что конкурсным управляющим доказана обоснованность привлечения и размер оплаты услуг с учетом объема и эффективности проделанной и планируемой к выполнению работы, в результате которой в конкурсную массу поступают денежные средства и создана вероятность ее пополнения. В отсутствие привлеченных специалистов конкурсный управляющий за счет собственных сил и средств не сможет обеспечить надлежащее выполнение всех возложенных на него обязанностей с учетом деятельности должника.

Седьмой арбитражный апелляционный суд соглашается с выводами суда первой инстанции, при этом исходит из следующего.

В соответствии с абзацем шестым пункта 1 статьи 20.3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) арбитражный управляющий имеет право привлекать для обеспечения осуществления своих полномочий на договорной основе иных лиц с оплатой их деятельности за счет средств должника.

Согласно пункту 5 статьи 20.7 Закона о банкротстве оплата услуг лиц, привлеченных арбитражным управляющим для обеспечения своей деятельности, или размер оплаты таких услуг могут быть признаны арбитражным судом необоснованными по заявлению лиц, участвующих в деле о банкротстве, в случаях, если услуги не связаны с целями проведения процедур, применяемых в деле о банкротстве, или возложенными на арбитражного управляющего обязанностями в деле о банкротстве либо размер оплаты стоимости таких услуг явно несоразмерен ожидаемому результату.

В абзаце втором пункта 4 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 17.12.2009 № 91 «О порядке погашения расходов по делу о банкротстве» разъяснено, что при рассмотрении вопроса об обоснованности привлечения привлеченного лица следует учитывать в том числе, направлено ли такое привлечение на достижение целей процедур банкротства и выполнение возложенных на арбитражного управляющего обязанностей, предусмотренных Законом, насколько велик объем работы, подлежащей выполнению арбитражным управляющим (с учетом количества принадлежащего должнику имущества и места его нахождения), возможно ли выполнение арбитражным управляющим самостоятельно тех функций, для которых привлекается привлеченное лицо, необходимы ли для выполнения таких функций специальные познания, имеющиеся у привлеченного лица, или достаточно познаний, имеющихся у управляющего, обладает ли привлеченное лицо необходимой квалификацией.

Исходя из предмета заявленных требований и положений статьи 187 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, предметом рассмотрения настоящего дела является привлечение специалистов для обеспечения деятельности арбитражного управляющего, как на прошедшее, так и на будущее время. При этом, окончательная продолжительность привлечения определена конкурсным управляющим до момента окончания срока продления конкурсного производства.

Положения статья 60 Закона о банкротстве не содержат запрета на рассмотрение арбитражным судом заявления арбитражного управляющего о проверке обоснованности привлечения им лиц для обеспечения своей деятельности, в том числе и за прошедший период.

Суд, рассматривая вопрос об обоснованности привлечения специалистов, производит оценку такой обоснованности по следующим критериям:

- наличие объективной необходимости привлечения данного лица;

- соблюдение требований Федерального закона о банкротстве о лимитах расходов на оплату их услуг (в отношении лиц, работающих по гражданско-правовому договору);

- соразмерность размера оплаты объему выполненных работ;

- соответствие качества оказанных услуг заявленному, в том числе наличие соответствующей квалификации у специалиста.

Согласно пункту 4 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 17.12.2009 № 91 «О порядке погашения расходов по делу о банкротстве» при привлечении привлеченных лиц арбитражный управляющий обязан действовать добросовестно и разумно в интересах должника, кредиторов и общества, в том числе привлекать их лишь тогда, когда это является обоснованным, и предусматривать оплату их услуг по обоснованной цене.

Конкурсный управляющий должен привлекать необходимое для нормального осуществления конкурсного производства количество специалистов. Конкурсный управляющий должен в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 20.3 Закона о банкротстве привлекать такое количество специалистов, чтобы в сроки, предусмотренные Законом о банкротстве, выполнить все необходимые мероприятия.

Нехватка специалистов для выполнения необходимых мероприятий не должна приводить к затягиванию процедуры конкурсного производства.

Пунктом 3 статьи 20.7 Закона о банкротстве определено что, размер оплаты услуг лиц, привлеченных конкурсным управляющим для обеспечения исполнения, возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве при балансовой стоимости активов должника более одного миллиарда рублей составляет не более двух миллионов девятисот девяноста пяти тысяч рублей и одной сотой процента размера суммы превышения балансовой стоимости активов должника над одним миллиардом рублей.

Согласно последнему бухгалтерскому балансу должника по состоянию на 31.12.2021 балансовая стоимость активов Должника составляла 1 851 778 000 руб.

Размер лимита на привлеченных конкурсным управляющим для обеспечения исполнения, возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве ООО «Экология-Новосибирск» составляет 3 080 177,8 руб. 

Расчет: 2 995 000 руб. плюс (0,01% * 851 778 000) = 2 995 000 + 67 301,1 = 3 080 177,8 руб.

Определением от 13.06.2023 Арбитражный суд Новосибирской области разрешил привлечь специалистов для организации работы по массовому взысканию дебиторской задолженности.

Принимая во внимание, что вознаграждением специалистов по взысканию дебиторской задолженности лимит на привлеченных специалистов будет сразу же исчерпан, поскольку предыдущая практика работы с агентами по взысканию дебиторской задолженности и показала, что средний размер вознаграждения трех агентов (АО «Новосибирскэнергосбыт», ООО «СКП» и ООО «БСК») в месяц варьируется от 900 тыс. до 1,1, млн. руб., конкурсный управляющий обратился с настоящим заявлением о разрешении привлечь специалистов.

При необходимости привлечения лиц, оплата услуг которых приведет к превышению общей суммы расходов на оплату привлеченных лиц, арбитражный управляющий вправе обратиться с соответствующим ходатайством в суд на основании пункта 6 статьи 20.7 Закона. Данное ходатайство рассматривается в порядке, определенном статьей 60 Закона.

С заявлением о привлечении специалистов конкурсный управляющий обратился в июле 2023 года. К дате подачи заявления была уволена основная часть работников ООО «ЭкологияНовосибирск». В ходе рассмотрения спора на протяжении 2023 года были уволены оставшиеся работники, которые находились на больничном или в отпусках, всего штат сотрудников составлял около 270 единиц.

У ООО «Экология-Новосибирск» имелся на дату подачи заявления о привлечении специалистов и имеется к настоящему моменту огромный пласт работы, которую необходимо выполнять, в связи с чем конкурсному управляющему необходимы специалисты.

Эту работу можно разделить на блоки:

1. Юридический блок. Связан с сопровождением обособленных споров в деле о банкротстве ООО «Экология-Новосибирск», юридическим сопровождением процедуры банкротства в целом, работой с претензиями и исками, в случаях, когда ООО «Экология-Новосибирск» выступает ответчиком, сопровождение судебных споров, в которых ООО «Экология-Новосибирск» выступает в качестве истца, иная работа по возникающим вопросам, требующим юридической компетенции.

2. Бухгалтерский блок. Работа, связанная ведением бухгалтерского и налогового учета. ООО «Экология-Новосибирск» владеет различными активами, основным из которых является дебиторская задолженность. Ведется работа по взысканию дебиторской задолженности. Ведется реализация основных средств и иных активов Должника. Необходимо разносить поступающие платежи, вести учет и оформлять хозяйственные операции, сдавать налоговую отчетность, отчетность в социальный фонд, бухгалтерскую отчетность.

3. Работа, связанная с организацией делопроизводства, а также работа с обращениями потребителей (физических и юридических лиц) о возврате переплат, в связи с неоказанием/некачественным оказанием услуг, расторжением договоров и т.д. Поскольку Должник являлся Региональным оператором по обращению с ТКО на территории всей Новосибирской области, ему продолжают ежемесячно поступать сотни обращений, с которыми необходимо работать. Например, в ООО «Экология-Новосибирск» поступает значительное количество обращений потребителей по вопросам перерасчета, переплаты, неоказания услуг, двойного начисления и т.д. Если игнорировать эти обращения возникнет вал судебных процессов, что повлечет для конкурсной массы гораздо большие издержки, а конкурсная масса в части дебиторской задолженности будет неверно сформированной, что отразится на работе по ее взысканию, учету.

4. Работа иных специалистов, услуги которых необходимы для решения текущих задач процедуры банкротства, например, услуги специалистов, работающих с системами ГЛОНАСС, работающих с отчетностью полигонов захоронения, что требуется, например, для проверки факта оказания услуг операторами по транспортированию ТКО. Работа специалиста, который формирует документы для сдачи в архив по бывшим работникам Должника.

5. Программисты/ IT-специалисты, поскольку деятельность должника, в том числе в части отчетности, работы с дебиторами, потребителями, связана с необходимостью использования специфического программного обеспечения. Задачи в этой части имеют широкий спектр от поддержки работоспособности компьютерной техники специалистов, работающих по месту нахождения Должника, до сопровождения работы программ 1С бухгалтерия, Расчетный комплекс «Регистр» (программа, в которой происходит начисление, корректировка оплат потребителей, отражение поступивших оплат от дебиторов и т.д.), иных специальных компьютерных программ.

Для обеспечения непрерывности деятельности конкурсный управляющий привлек специалистов по договорам об оказании услуг от 10.07.2023 года.

В договорах оказания услуг установлена почасовая ставка оплаты услуг, что позволяет регулировать размер вознаграждения в зависимости от проделанной работы, а при уменьшении объема работы производить пропорционально меньший объем оплаты.

Конкурсный управляющий представил в материалы дела расчетные листки по заработной плате и расчет почасовой ставки каждого из специалистов применительно к их средней заработной плате в период, когда они работали по трудовым договорам.

По специалистам бухгалтерского блока и иным специалистам (кроме ряда программистов) почасовая ставки вознаграждения рассчитана исходя из среднемесячной заработной платы соответствующего специалиста, работавшего ранее по трудовому договору, и максимально приближена к этой ставке, за исключением ряда специалистов, по которым либо достигнуто соглашение об уменьшении их вознаграждения (в сравнении с вознаграждением по трудовому договору), либо вознаграждение незначительно увеличено (с целью сохранения ценных сотрудников).

Из расчета следует, что совокупный размер почасовой ставки 11 (одиннадцати) сотрудников в период их работы по трудовым договорам составил 7 049,03 руб., а совокупный размер почасовой ставки по договорам, заключенным с ними конкурсным управляющим уже как с привлеченными специалистами, составляет 5 580 руб.

Расчет показывает, что в целом специалисты были привлечены за более низкое вознаграждение по сравнению с тем, которое они получали по трудовому договору.

Конкурсный управляющий указал, что специалисты, вознаграждение которых по договорам оказания услуг незначительно увеличилось по сравнению с выплатами по трудовому договору, относятся к числу высококвалифицированных специалистов, которых конкурсному управляющему было особенно важно сохранить, и они не соглашались работать за меньшее вознаграждение.

Средняя почасовая ставка ФИО13 по трудовому договору составляла 335,77 руб., по договору оказания услуг увеличена до 460 руб. в час.

ФИО13 ранее состояла в штате ООО «ЭкологияНовосибирск» на основании трудового договора от 09.10.2018 и дополнительного соглашения к нему от 25.12.2020 в должности начальника отдела по работе с операторами по размещению отходов производственно-технической службы.

К числу задач ФИО13 относится проверка фактов оказания услуг операторами по транспортированию ТКО. В настоящее время она занимается проверкой по ИП ФИО21, которая заявила о включении в реестр требований кредиторов ООО «Экология-Новосибирск» требований на сумму 357 238 540,97 руб. С учетом размера задолженности, объема и важности работ ФИО13 сохранение данного специалиста пусть и с незначительным увеличением размера ее вознаграждения отвечает интересам кредиторов.

Средняя почасовая ставка ФИО17 по трудовому договору составляла 231,55 руб., по договору оказания услуг увеличена до 325 руб. в час.

Анализ работы ФИО17 за октябрь 2023 – январь 2024 (включительно) показал, что благодаря работе данного специалиста конкурсная масса ООО «Экология-Новосибирск» за указанный период пополнилась на 9 069 129,53 руб., при этом вознаграждение данного специалиста за этот же период (4 месяца) составило согласно актам об оказанных услугах - 259 025 руб. или 2,85% от величины пополнения конкурсной массы.

По ряду специалистов почасовая ставка по сравнению с трудовыми правоотношениями, наоборот, уменьшена, например, по специалистам ФИО14 (проверка фактов оказания услуг операторами по транспортированию ТКО посредством системы ГЛОНАСС), ФИО11 (работа с обращениями потребителей), ФИО7 (бухгалтер), ФИО8 (бухгалтер), ФИО9 (бухгалтер).

ООО «Экология-Новосибирск» является не типичным должником, дело о банкротстве имеет значительную специфику, обусловленную

- статусом должника - (бывший региональный оператор, обслуживавший всё население и предпринимателей Новосибирской области);

- размером требований кредиторов;

- размером и спецификой активов должника;

- значительным количеством обособленных споров в деле о банкротстве и в общеисковом производстве;

- общественным резонансом процедуры банкротства ООО «Экология-Новосибирск».

В силу специфичности должника конкурсному управляющему важно было сохранить специалистов, которые знают работу и специфику именно этой организации, то есть не в целом какого-то регионального оператора из других регионов, а именно ООО «Экология-Новосибирск». 

Привлекаемые в настоящее время специалисты оказывают должнику эпизодические услуги по определенным направлениям и задачам, достаточны для обеспечения процедуры конкурсного производства. 

Отклоняя доводы ООО «СРТ» о том, что привлечение большого количества специалистов с дублирующими обязанностями излишне, а размер их вознаграждения завышен, суд апелляционной инстанции исходит из следующего. 

Необходимо принять во внимание значительное количество правовой работы, помимо работы по взысканию дебиторской задолженности, которой занимаются привлеченные с разрешения суда агенты по взысканию.

Каждый из специалистов (ФИО4, ФИО5, Рейнгард, ООО «Право дело», ИП ФИО3) занимается тем или иным блоком работы по поручению конкурсного управляющего. Функции не дублируются. В части специалистов ФИО4, ФИО5, Рейнгард круг их первоначальных задач перечислен в приложениях №1 к договорам оказания услуг. Каждый из специалистов представляет акт об оказанных услугах, из которых следует объем работы.

Специалисты - юристы оказывают услуги каждый в части сопровождаемых им споров, выполняемая работа не пересекается. Совокупный размер вознаграждения пяти специалистов – юристов вопреки доводам ООО «СРТ» составил: за июль 2023 – 228210 руб., за август 2023 – 302337 руб., за сентябрь 2023 – 308684 руб., за октябрь 2023 – 267925 руб., за ноябрь 2023 – 280405 руб., за декабрь 2023 – 306365 руб.

Вознаграждение специалистов юридического блока соответствует среднерыночному по региону, кроме того, применение почасовой ставки позволяет (и это видно из актов об оказании услуг) оплачивать только фактически оказанные услуги по сравнению с ситуацией привлечения специалистов с оплатой в фиксированном размере.

Поступления от дебиторов, находящихся в работе ФИО4 и ФИО6 за период с июля 2023 года составили 12 295 834,85 руб.

Поступления от дебиторов, находящихся в работе ИП ФИО3 за период с июля 2023 года составили 120 300 089,64 руб.

По договору возмездного оказания услуг от 10.07.2023 ФИО5, по договору возмездного оказания услуг от 10.07.2023 ООО «Право дело» сопровождали различные юридические споры рассматриваемы е судами. Дела не пересекались.

За 2023 год и полтора месяца 2024 года усилиями конкурсного управляющего и команды привлеченных специалистов погашено текущих обязательств кредиторов ООО «Экология-Новосибирск» на сумму не менее 434 660 990,72 руб.

Споры с участием регионального оператора по обращению с ТКО вызывают особую сложность, в связи с чем участвовать в таких спорах должны специалисты, имеющие опыт работы в данной сфере.

За период конкурсного производства в конкурсную массу уже поступили сотни миллионов рублей, в том числе от значительного числа дебиторов – физических лиц (потребителями услуг должника было все население города Новосибирска и Новосибирской области, а число абонентов-дебиторов составляет несколько сотен тысяч).

В конкурсную массу включены несколько тысяч единиц различного движимого имущества. Проводятся торги по реализации имущества. Реализацию имущества, поступления в конкурсную массу необходимо отражать и разносить в бухгалтерском учёте и специализированных программах, таких как 1С бухгалтерия и «Регистр» (специализированная программа исключительные права на которую зарегистрированы за должником в Роспатенте).

Таким образом, учитывая приведенную выше специфику, конкурсному управляющему важно было сохранить те кадры и тех специалистов, которые ранее были трудоустроены в ООО «Экология-Новосибирск».

Судом первой инстанции проанализированы акты об оказанных услугах с привлеченными специалистами за период с июля 2023 года, которые показывают объем работы специалистов, доказывая наличие значительного объема работы и необходимость в привлечении специалистов.

Анализ актов позволяет констатировать тот факт, что привлечение специалистов на основе почасовой ставки являлось правильным и более выгодным для конкурсной массы решением нежели привлечение специалистов с твердым месячным размером вознаграждения. Также изучение актов позволяет исключить дублирование функций специалистов.

Применение почасовой ставки выгодно должнику. Это позволяет оплачивать вознаграждение исходя из объема проделанной работы, в отличие от классических трудовых отношений.

Например, специалист ФИО7 выполнила объем работы за август 2023 за 168 часов, специалист ФИО15 – за 162 часа, специалист ФИО18 – за 149 часов, специалист ФИО11 – за 179 часов, в то время как согласно производственному календарю в августе 2023 года 184 рабочих часа.

Специалист ФИО8 выполнила объем работы за сентябрь 2023 за 154 часа, специалист ФИО8 - за 136 часов, специалист ФИО15 – за 178 часов, специалист ФИО18 – за 146 часов, специалист ФИО11 – за 96 часов, в то время как согласно производственному календарю в сентябре 2023 года 168 рабочих часа.

Специалист ФИО8 выполнила объем работы за октябрь 2023 за 147 часов, специалист ФИО11 - за 168 часов, специалист ФИО18 – за 25 часов.

Специалист ФИО8 выполнила объем работы за ноябрь 2023 за 128 часов, специалист ФИО11 - за 128 часов.

Специалист ФИО8 выполнила объем работы за декабрь 2023 за 88 часов, специалист ФИО7 – за 152 часа, ФИО12 – за 53 часа.

Или напротив, если объем работы в том или ином периоде был велик, то специалисты вынуждены были работать больше. При применении классической модели трудовых отношений сверхурочная работа оплачивается в повышенном размере: за первые два часа - не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере (часть 1 статьи 152 ТК РФ).

При применении модели почасовой ставки такой переплаты не происходит.

К 01.05.2024 расторгнуты договоры оказания услуг с рядом специалистов, у которых уменьшился или закончился объем работ: 

- ФИО11 (расторгнут с 04.12.2023),

- ФИО14 (расторгнут с 29.02.2024

- ФИО17 (с 31.01.2024).

Представленные в материалы спора акты об оказанных услугах подтверждают объем работы специалистов и отсутствие в дублировании функций друг друга. 

Материалами дела подтверждено, что благодаря работе привлеченных специалистов пополнялась конкурсная масса.

Конкурсным управляющим приведено описание задач привлечённых специалистов на будущее.

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ФИО4 проводит следующую работу: 

-работу с входящей судебной корреспонденцией на бумажном носителе, а также поступающей по каналам электронной связи, так за январь, февраль 2024 года только на бумажном носителе поступило более 300 писем, без учета электронных каналов связи;

 -представление интересов ООО «Экология-Новосибирск» в судах путем участия в судебных заседаниях, в том числе во исполнение определений судов об обязательной явке, а также посредством составления и направления процессуальных документов без участия в судебных заседаниях, составление ответов на поступающие запросы (судебные и иные) так за январь, февраль 2024 принято участие в 10 судебных заседаниях; -взаимодействие со службой судебных приставов по вопросам исполнения судебных актов, так за январь, февраль 2024 в результате проведенных работ поступило более 3 млн. руб.;

 -взаимодействие со специалистами, привлеченными конкурсным управляющим, оказание правовой помощи при работе с должниками, предоставление информации по судебным делам, в том числе для правильного учета поступающих денежных средств от принудительного исполнения судебных актов, предоставление расчетов по судебным делам для произведения соответствующих операций в расчетном комплексе «Регистр», программе 1С:бухгалтерия и другие возникающие вопросы;

-по мере загруженности осуществляется отправка предарбитражных уведомлений, подача новых исковых заявлений, так за январь, февраль 2024 направлено 119 предарбитражных уведомлений и подано 2 исковых заявления в отношении ООО УК «ДОСТОЙНЫЙ СЕРВИС» сумма задолженности 21 821 509 руб. 23 коп., ГБУЗ НСО «ГКБ №34» сумма задолженности 86 229 руб. 73 коп. 

Специалист ФИО4 продолжит сопровождение судебных споров в том числе по делам А45-10681/2023, А45-28507/2021, А45-32323/2023, А45-26513/2023.

 Кроме вышеизложенного, специалист осуществляет различные иные поручения конкурсного управляющего по мере возникновения текущих задач.

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ООО «ПравоДело» будет проводить следующую работу:

 Сопровождение спора по делу № А45-17931/2023 по исковому заявлению МУП «САХ» к ООО «Экология-Новосибирск» о взыскании задолженности по договору 08/03/01/21-5 от 01.12.2020г. в размере 69 500 134,70 руб., 

Сопровождение спора по делу №А45-2797/2024 по исковому заявлению МУП «САХ» к ООО «Экология-Новосибирск» о взыскании задолженности 2 217 361 руб. 79 коп. 

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению конкурсного управляющего о признании недействительными сделок с ООО «СибирьЭкоТранспорт». 

Работа с ФССП по исполнительным производствам, возбужденных на основании исполнительных листов ФС № 037446993 от 10.10.2023г. (должник ООО «Магнит Ямал»), ФС № 037446994 от 10.10.2023г. (должник ООО «Магнит Ямал»), ФС № 037446995 от 10.10.2023г. (должник «Единая Системная Компания»). 

Кроме вышеизложенного, специалист осуществляет различные иные поручения конкурсного управляющего по мере возникновения текущих задач.

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ФИО6 будет проводить следующую работу:

подготовка и направление запросов о выдаче решений, исполнительных листов, судебных приказов, заявлений о направлении исполнительных листов в ССП - по мере вынесения решений суда (АС НСО, мировых судей);

подготовка и направление в суд заявлений о вынесении заявлений о вынесении судебных приказов ТСЖ «Толбухина, 25», МУП «Водоканал» города Татарска НСО, ТСЖ «На Бронной», ООО «Текстильград», ИП ФИО22,

подготовка и направление исковых заявлений в АС НСО, с последующим отслеживанием результата рассмотрения, подготовкой позиции, пояснений, расчетов (в случае необходимости) ГК Мотор, ИП ФИО23, ИП ФИО24, ИП ФИО25 , ИП ФИО26, ИП ФИО27 К.Ю; 

подготовка отзывов, дополнительных пояснений, отслеживание принятых постановлений по апелляционным жалобам ООО «Экология-Новосибирск» по искам к ТСЖ «Сибиряк», ТСЖ «Каменская, 56/2», по апелляционной жалобе ТСЖ «Прибой», кассационной жалобе ООО «Сиброст».

В производстве АС НСО находится дело А45-10826/2023 по иску к Росимуществу – подготовка письменной позиции, расчетов по делу с учетом поступающей информации, дополнительных доказательств. 

Кроме вышеизложенного, специалист осуществляет различные иные поручения конкурсного управляющего по мере возникновения текущих задач.

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ФИО5 будет проводить следующую работу:

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению ИП ФИО21 о включении требований в реестр требований кредиторов должника. 

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению ООО «Айсберг» о включении требований в реестр требований кредиторов должника. 

Сопровождение дела № А45-18228/2023: подготовка отзыва на апелляционную жалобу, участие в судебных заседаниях в суде апелляционной инстанции; представление интересов Заказчика в суде кассационной инстанции (в случае подачи кассационной жалобы).

Сопровождение дела № А45-10158/2023: подготовка и подача апелляционной жалобы на решение суда, участие в судебных заседаниях в суде апелляционной инстанции; представление интересов Заказчика в суде кассационной инстанции (в случае подачи кассационной жалобы).

Сопровождение дела № А45-39042/2019: после возобновления производства по делу подготовка письменных пояснений/уточнений встречных исковых требований о взыскании штрафов.

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ИП ФИО3 будет проводить следующую работу: 

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению конкурсного управляющего о привлечении контролирующих должника лиц к субсидиарной ответственности. 

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению конкурсного управляющего о признании недействительными заключенных с ООО «ЭкоТранс-Н» (арендодатель договоров аренды транспортных средств с экипажем. 

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению конкурсного управляющего о признании недействительными заключенных с ООО «ЭкоТранс-Н» договоров от 24.11.2020 об оказании услуг по транспортированию ТКО. 

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению конкурсного управляющего о признании недействительным договора аренды транспортного средства с экипажем, заключенного с ФИО28. 

Сопровождение обособленных споров в деле № А45-35287/2021 по заявлению ФНС России и ООО «СИБЭСКО» о признании недействительными сделками платежей ООО «Экология-Новосибирск» в пользу ООО «Экотранс-Н» (ст. 61.3 Закона о банкротстве). 

Сопровождение обособленных споров в деле № А45-35287/2021 по заявлению конкурсного управляющего об исключении требований ООО «СРТ» и ООО «ВТК» из реестра требований кредиторов. 

Сопровождение обособленных споров в деле № А45-35287/2021 по заявлениям конкурсного управляющего, в которых он просит:

-признать заключённый ООО «Эко-Лайн» (ИНН 

<

***>) и ООО «СРТ» (ИНН 

<

***>) договор уступки прав требований (цессии) от 09.12.2022 недействительной сделкой, влекущей замену в реестре требований кредиторов ООО «Экология-Новосибирск» требований независимого кредитора ООО «Эко-Лайн» на ООО «СРТ», преследующей противоправную цель (ст. 10, 168 ГК РФ) и совершенную за счет средств Должника (пункт 1 статьи 61.1 Закона о банкротстве). Исключить в полном объеме требование ООО «СРТ» (ИНН 

<

***>) из реестра требований кредиторов ООО «Экология-Новосибирск»;

- признать недействительной цепочку сделок между ООО «НовосибСпецТранс» (ИНН 

<

***>) и ФИО29 (договор уступки прав (требований) №1 от 25.08.2022), между ФИО29 и ООО «ВТК» (договор уступки прав (требований) №1-БО от 02.12.2022) в качестве единой сделки, влекущей замену в реестре требований кредиторов ООО «Экология-Новосибирск» требований независимого кредитора ООО «НовосибСпецТранс» на ООО «ВТК», преследующей противоправную цель (ст. 10, 168 ГК РФ) и совершенную за счет средств Должника (пункт 1 статьи 61.1 Закона о банкротстве). Исключить в полном объеме требование ООО «Вяземская топливная компания» ИНН 

<

***> из реестра требований кредиторов ООО «Экология-Новосибирск».

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению конкурсного управляющего о привлечении специалистов для обеспечения деятельности конкурсного управляющего, в том числе по массовому взысканию дебиторской задолженности. 

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению конкурсного управляющего о признании недействительными сделками договоров поставки контейнеров с ООО «ВИС Строймаш». 

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению ООО «Эко-Лайн» о взыскании с ФИО30 в пользу ООО «Экология-Новосибирск» убытков в размере 10 121 465 руб. 51 коп. 

Сопровождение дела № А45-20851/2023 по иску ООО «ЭкологияНовосибирск» о взыскании с Новосибирской области в лице Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области расходов ООО «Экология-Новосибирск» на реализацию прекращенного Концессионного соглашения в размере 304 125 622,60 руб. (подача апелляционной жалобы на решение от 21.02.2024). 

Сопровождение обособленного спора в деле № А45-35287/2021 по заявлению ООО «Эко-Лайн» о включении требований в реестр требований кредиторов. Сопровождение иных обособленных споров в деле о банкротстве № А45- 35287/2021, по которым судебные акты проходят стадию оспаривания в вышестоящих судах.

Сопровождение спора по делу №А45-36708/2023 (привлечение к субсидиарной ответственности ФИО31) 

Кроме вышеизложенного, специалист осуществляет различные иные поручения конкурсного управляющего по мере возникновения текущих задач.

В настоящее время ООО «Экология-Новосибирск» посредством привлеченных специалистов сопровождает не менее 76 судебных споров, которые находятся в производстве Арбитражного суда Новосибирской области, соответственно у конкурсного управляющего существует объективная необходимость обеспечения своей деятельности посредством привлечения специалистов - юристов.

Специалисты бухгалтерского блока.

 В настоящее время в ООО «Экология-Новосибирск» вопросами бухгалтерского и налогового учёта занимаются три специалиста: ФИО9, ФИО8, ФИО7

Вышеперечисленные специалисты значительную часть времени занимаются решением вопросов по начислениям (корректировки начислений) потребителям, дебиторской задолженностью потребителей. Ранее с потребителями занимались специалисты абонентской службы. В настоящее время количество договоров потребителей, имеющих дебиторскую задолженность, составляет более 13 000 (юридические лица), более 300 000 договоров – физические лица.

Существует специфика работы в части бухгалтерии, требующая определенных знаний, навыков для достоверного отражения операций: начисления (в настоящее время корректировки начислений) потребителям за услугу по обращению с ТКО делаются в Расчетном комплексе «Регистр», результаты проведенных корректировок по итогам за месяц выгружаются в бухгалтерскую программу 1 С в разрезе каждого потребителя –юридического лица. посредством формирования определенных отчетов, интеграций (выгрузки в Расчетном комплексе и загрузки в бухгалтерскую программу 1С по соответствующим счетам). В Расчетном комплексе созданы специальные отчёты для формирование уточненных налоговых деклараций по налогу на прибыль и налогу на добавленную стоимость. 

Все специалисты бухгалтерии до сокращения работали в ООО «Экология-Новосибирск».

В период январь – март 2024 г. объём работы существенно увеличен за счёт свода бухгалтерской и налоговой годовой отчётности, проверяется полнота отражения всех операций на счетах учета. В апреле 2024 года - подготовка и сдача налоговой отчётности за 1 квартал 2024 года.

ФИО7 ежедневно выполняет следующий функционал, который делает только ФИО7 (ранее разноской платежей занималось несколько специалистов):

- разноска банковской выписки (реестровых и не реестровых поступлений) в бухгалтерской программе 1С, распределение поступлений на договора в Расчетном комплексе. Если у контрагента много договоров или в платежном поручении не указан номер лицевого счета, платеж остается не разнесенным, что требует дополнительных трудозатрат по уточнению платежа; 

- разнесение поступлений от подразделений службы судебных приставов на лицевые счета потребителей (очень много мелких поступлений, начиная с 0,01руб.), 

- найти судебный приказ по конкретному физическому лицу и соотнести с адресом и лицевым счетом; - выделение сумм пени и госпошлины по судебным приказам из платежей на лицевых счетах в Расчетном комплексе;

 - сверка сумм поступлений в Расчетном комплексе и 1С (проверить все ли поступления и реестры прогрузились в Расчетный комплекс); - работа с привлеченными специалистами по вопросам задолженности и переплаты контрагентов; 

- корректировка сальдо между договорами потребителей, перенос сальдо договоров потребителей между счетами. 

Периодически возникают следующие задачи: 

- отражение в 1С оплат юридических лиц из реестровых поступлений платежных агентов (если юридическое лицо платило через систему «Город»); 

- сверка с платежными агентами, которые осуществляют приём платежей потребителей, сверка реестровых сумм и поступлений от платежных агентов;

- выведение денег в пути (оплаченных контрагентами, но не зачисленных на расчетный счет); - сверка и начисление сумм пени и госпошлины в 1С и Расчетном комплексе. Выделение сумм пени из реестровых поступлений в 1С. 

- загрузка файлов реализации по окончании календарного месяца в бухгалтерскую программу из Расчетного комплекса;

 - подготовка данных для списания задолженности по судебным актам (например определениям о завершении процедуры реализации имущества гражданина по должникам-банкротам); 

- подготовка данных по запросам для ответов на требования/запросы;

- предоставление данных по запросам привлеченных специалистов.

ФИО8 выполняет следующий функционал: 

- сверки с контрагентами, корректировки, сторно начислений в Расчетном комплексе в случае подтверждения разногласий, а также по решениям судов, отправки недостающих документов контрагентам по ЭДО и электронной почте, переносы сальдо между договорами контрагента в Расчетном комплексе и 1С, списание дебиторской задолженности по судебным актам (например определениям о завершении процедуры реализации имущества гражданина по должникамбанкротам), пробитие чеков в онлайн-кассе по поступившим денежным средствам от физических лиц, подготовка информации по запросам для конкурсного управляющего и привлеченным специалистов, проведение документов по реализации имущества; 

- отражение в 1 С операций по корректировки реализаций населению на основании отчета Расчетного комплекса, аренде контейнеров и имущества, начисления вознаграждений привлеченным специалистам, начисление страховых взносов, формирование и сдача отчетности в ИФНС - Персонифицированных сведений о физических лицах, уведомлений об исчисленных налогах для ЕНП, расчета по страховым взносам (ежеквартально), отчета 6-НДФЛ (ежеквартально), в Социальный фонд России (отчетных форм ЕФС-1) (ежеквартально), в органы статистики - форм П-4, П-4 (НЗ) (ежеквартально), сверка по налогам, взносам, сверка по начислениям и сальдо на конец месяца по контрагентам между Расчетным комплексом и 1С, подготовка к закрытию месяца в 1С по бухгалтерскому и налоговому учету, подготовка к формированию и сдаче налоговых деклараций по НДС.

ФИО9 выполняет следующий функционал, который складывается из ведения операций бухгалтерского учета, соответствующего функционалу ведущих бухгалтеров различных направлений, так и выполняет функционал, соответствующий функционалу главного бухгалтера.

1. В соответствии с выданной доверенностью имеет право по вопросам, отнесенным к ее компетенции представлять интересы ООО «ЭкологияНовосибирск» перед любыми физическими и/или юридическими лицами, во всех компетентных органах, учреждениях и организациях Российской Федерации; подписывать акты, универсально-передаточные документы, товарные накладные по принятым услугам. 

Таким образом, имея право подписания документов, привлеченный специалист ФИО9 подписывает акты сверки с потребителями, документы по запросу потребителей, подготовленные другими привлеченными специалистами, осуществляя сверку с бухгалтерской программой 1С;

2. Решение организационных вопросов (по работе ЭДО, постановка задач - расчетный комплекс «Регистр» в пределах компетенции, по услугам связи, реализации имущества, решение текущих вопросов с контрагентами по действующим договорам и др.);

 3. Работа в части выгрузки реестров потребителей, полученных от платежных агентов с дальнейшей загрузкой в Расчетный комплекс (ранее это был функционал АйТи специалистов). 

4. Проверка правильности предоставленных документов поставщиков и проведение в регистрах учета на соответствующих счетах учета. 

5. Выгрузка выписок из системы банк-клиент с расчётных счетов ПАО «Сбербанк», ПАО «Совкомбанк» с дальнейшей загрузкой в бухгалтерскую программу 1С. После дальнейшей обработки файла - загрузка поступлений от потребителей в Расчетный комплекс. 

6. Ведение учета по счетам бухгалтерского и налогового учета, свод бухгалтерской и налоговой отчетности помесячно в программе 1С, подготовка и предоставление ежеквартальной отчётности в ИФНС. 

7. Решение вопросов с ИФНС в части сальдо расчётов по ЕНС и отнесение задолженности к реестровым платежам; подготовка ответов на требования ИФНС; 

8. Составление и предоставление форм статистической отчетности по срокам, в соответствии с законодательством;

9. Подготовка и предоставление данных по запросам привлеченных специалистов (например, подготовка первичных документов поставщиков, формирование и предоставление актов сверок для судебных процессов с поставщиками; предоставление первичных документов, актов сверок с потребителями для судебных процессов по взысканию дебиторской задолженности); предоставление пояснений по образовавшейся задолженности поставщиков по периодам; 

10. Подготовка и предоставление данных в соответствии с различными запросами (например, запросы прокуратуры, запросы отделов судебных приставов, др.) 

1. Ведение реестра текущих платежей (уменьшение текущей кредиторской задолженности на размер проведенных платежей, формирование возникших обязательств, формирование справок о текущей задолженности по запросам кредиторов); 

12. Формирование платежных поручений поставщикам услуг по срокам в соответствии с условиями договора; формирование платежных поручений поставщикам по кредиторской задолженности в соответствии с очередностью реестровых платежей; 

13. Сверка кредиторской задолженности на счёте учета 76 с реестром требований кредиторов; 

14. Обработка служебных записок привлеченных специалистов для внесения кредиторской задолженности поставщиков в реестр текущих платежей с отражением пени в соответствии с решениями (определениями судов) с дальнейшим начислением пени по периодам; 

15. Обработка служебных записок привлеченных специалистов для внесения в реестр текущих платежей кредиторской задолженности потребителей, имеющих переплату по услуге обращение с ТКО. 

16. Выполнение поручений конкурсного управляющего.

ФИО13 (специалист по проверке фактов оказания услуг по вывозу ТКО (привлечена после расторжения договора с ФИО12) 

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ФИО13 будет проводить следующую работу: 

Проверка факта оказания услуги по вывозу ТКО ООО «Айсберг» с территории г. Обь, Ленинского, Заельцовского, Кировского и Октябрьского районов г. Новосибирска, Барабинского, Здвинского, Куйбышевского, Каргатского, Коченевского, Маслянинского, Ордынского, Убинского, Черепановского, Чулымского районов и Новосибирского районов за 2020 год в части проверки заезда мусоровозов на полигон захоронения ТКО МУП «САХ» г. Новосибирска и Новосибирской области, внесение информации в сводные таблицы проверок. Проверка и подготовка актов приема-сдачи ТКО на ОРО МУП «САХ» г. Новосибирск и ОРО Новосибирской области.

Проверка факта оказания услуги по вывозу ТКО ИП ФИО21 с территории г. Обь, Дзержинского и Октябрьского районов г. Новосибирска, Венгеровского, Каргатского, Коченевского, Маслянинского, Ордынского, Сузунского, Татарского, Убинского, Усть-Тарского, Чановского, Черепановского, Чулымского районов и Новосибирского района (Плотниковского, Раздольненского, Толмачевского сельских советов) за 2019 год части проверки заезда мусоровозов на полигон захоронения ТКО МУП «САХ» г. Новосибирска Новосибирской области, внесение информации в сводные таблицы проверок. Проверка и подготовка актов приема-сдачи ТКО на ОРО МУП «САХ» г. Новосибирск и ОРО Новосибирской области.

Проверка факта оказания услуги по вывозу ТКО операторов по транспортированию с территории г. Обь, г. Новосибирска и Новосибирской области в части проверки заезда мусоровозов на полигон захоронения ТКО г. Новосибирск и Новосибирской области, подготовка первичной документации для предоставления в суд по делам по взысканию задолженности с потребителей коммунальной услуги по обращению с ТКО.

 Подготовка и предоставление отчетов и информации по природоохранным вопросам на запросы контролирующих органов.

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ФИО10 будет проводить следующую работу:

- решение комплекса вопросов, связанного с реализацией имущества ООО «Экология-Новосибирск» (помощь конкурсному управляющему в проведении торгов на электронной торговой площадке и продажи имущества (несколько тысяч единиц), балансовой стоимостью менее 100 тыс. рублей, посредством Интернетплощадок. Переговоры с потенциальными покупателями, предоставление информации и документов о реализуемом имуществе, прием заявок, работа с электронной торговой площадкой, проверка и учет задатков, решение вопросов о возможности заключения договоров, передачи имущества покупателю);

- помощь конкурсному управляющему в руководстве работой привлеченных специалистов, постановка задач привлеченным специалистам в рамках компетенции, проверка работы привлеченных специалистов, вынесение на утверждение конкурсного управляющего решений по результатам проработки задач, поставленных конкурсным управляющим перед привлеченными специалистами;

- представление по доверенности интересов конкурсного управляющего и ООО «Экология-Новосибирск» по вопросам, отнесенным к компетенции ФИО32, а также по поручениям конкурсного управляющего перед любыми физическими и/или юридическими лицами, во всех компетентных органах, учреждениях и организациях Российской Федерации.

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ФИО16 будет проводить следующую работу:

Регистрация обращений от физических лиц в битрикс (сканирование, занесение в битрикс Б24); 

Обработка обращений от физических лиц в программе битрикс (Б24); 

Распечатка ответов физическим лицам для отправки почтой России (распечатка, подпись, сканирование).

(например, за январь и февраль 2024 года поступило 402 обращения от физических лиц, из них Почтой России 227, по электронным каналам связи – 175 (скрин из системы битрикс Б24 прилагаю). 

Формирование детализации начислений и оплат по лицевым счетам для взыскания дебиторской задолженности;

Выгрузка запросов из Министерства труда и социального развития Новосибирской области (далее Минтруда) по предоставлению справок об оплате услуг регионального оператора для компенсации услуг потребителям за счет бюджета. Подготовка ответов / справок на запросы Минтруда, отправка справок Минтруду по системе Випнет. Создание служебных записок на возврат денежных средств физическим лицам в 1С (переплаты, корректировки).

Работа с юридическими лицами (общение по телефону, формирование акта сверки, соглашение о расторжении (для бюджетных организаций при необходимости), отправление на электронную почту сформированных первичных документов, информирование о задолженности, досудебная работа).

Прием потребителей. Обработка обращений от юридических лиц в 1С. Обработка запросов от МинЖКХ и Э Новосибирской области. Работа с покупателями (содействие в осмотре реализуемого имущества должника).

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ФИО15 будет проводить следующую работу:

- вести прием посетителей (юридических лиц) – решать текущие вопросы заявителей; - работа с юридическими лицами (общение по телефону, формирование акта сверки, соглашение о расторжении (для бюджетных организаций при необходимости), отправление на электронную почту сформированных первичных документов, информирование о задолженности, досудебная работа).; - подготовка ответов, связанных с переплатой потребителей и внесение данных в реестр «Переплат»; - регистрировать входящую корреспонденцию в программе 1С; - регистрировать исходящую корреспонденцию в программе 1С; - заполнять формы почтовых отправлений на сайте почта РФ; - доставлять корреспонденцию на адрес почтового отделения (

<

...>); - прием писем пришедших на электронную почту tko@ro-nso.ru (распределение задач по сотрудникам по решению конкурсного управляющего, ФИО10 и ФИО9); - закрытие задач в 1 С; - прием и распаковка корреспонденции у курьера; - решать организационные и иные вопросы по делопроизводству; - сдавать статистическую отчетность; - выполнять при необходимости иные поручения конкурсного управляющего в рамках профессиональной компетенции исполнителя.

Специалисты IT-блока. 

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ФИО19 будет проводить следующую работу: Настройка работы специализированных программ должника, системное администрирование, выполнение иных профильных задач по поручению конкурсного управляющего.

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ИП ФИО20 будет проводить следующую работу: Периодическое информационно-техническое обслуживание программного обеспечения 1C Предприятие 8.3. 

Привлеченный конкурсным управляющим специалист ООО «Прогматик» будет проводить следующую работу: выполнение работ по информационно-технического сопровождения и программного комплекса «Регистр» (при необходимости).

Таким образом, конкурсным управляющим обоснована необходимость привлечения специалистов, указано направление деятельности каждого из специалистов.

ООО «СРТ» выразил возражения по вопросу размера вознаграждения двух привлеченных специалистов: - ФИО9 (бывший главный бухгалтер ООО «ЭкологияНовосибирск»); - ФИО10 (бывший заместитель генерального директора по финансам ООО «Экология-Новосибирск»). Размер почасовой ставки указанных специалистов согласно заключенным с ними договорам оказания услуг составил 1150 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ, при этом максимальный размер вознаграждения в месяц ограничен 160 000 рублей.

С учётом обстоятельств дела, судом первой инстанции скорректирован размер оплаты  ФИО9, ФИО10.

ФИО9 (бухгалтерские услуги) с размером вознаграждения в виде почасовой ставки в размере 465 рублей за один час оказания услуг с учетом НДФЛ. Период привлечения специалиста определить с 10.07.2023 по 18.09.2024; 

ФИО10 (услуги по организации и курированию деятельности должника и привлеченных специалистов, организация реализации имущества должника, финансово-экономические и иные услуги) с размером вознаграждения в 30 000 руб. в месяц. Период привлечения специалиста определить с 10.08.2023 по 18.09.2024.

В отсутствие привлеченных специалистов конкурсный управляющий за счет собственных сил и средств не сможет обеспечить надлежащее выполнение всех возложенных на него обязанностей с учетом деятельности должника.

Размер оплаты услуг не является завышенным, соответствует характеру оказываемых услуг и стоимости аналогичных услуг, оказываемых на соответствующей территории.

Проанализировав представленные в материалы дела документы, принимая во внимание объем работы, подлежащей выполнению конкурсным управляющим и необходимость для ее выполнения специальных познаний, арбитражный суд первой инстанции пришел к обоснованному выводу, что привлечение специалистов для обеспечения деятельности конкурсного управляющего ООО «Экология-Новосибирск» направлено на достижение целей конкурсного производства и выполнение предусмотренных Законом о банкротстве обязанностей арбитражного управляющего.

При этом, суд первой инстанции отметил, что поскольку предметом рассматриваемых требований является привлечение специалистов на период конкурсного производства в отношении ООО «Экология-Новосибирск», в случае отсутствия необходимости должника в соответствующих услугах, конкурсному управляющему необходимо будет совершить действия по расторжению договоров или снижению пропорционально цены услуг.

Привлечение указанных специалистов необходимо и обусловлено выполнением определенного рода и объема работ с целью завершения конкурсного производства. Услуги, оказываемые привлеченными специалистами, напрямую связаны с целями проведения процедуры конкурсного производства.

С привлеченными специалистами договоры заключены с учетом конкретных обстоятельств поручаемой деятельности. 

Наличие у арбитражного управляющего знаний в той области, из которой привлекается специалист, не ограничивает его права на его привлечение.

Доказательств того, что привлеченными лицами услуги не оказываются, или оказываются в ином объеме и качестве, чем заявлено, в материалах дела не имеется.

Подателем апелляционной жалобы ни суду первой инстанции, ни суду апелляционной инстанции не представлены достаточные и допустимые доказательства, свидетельствующие о необоснованности привлечения конкурсным управляющим специалистов, о завышении стоимости их услуг. Доказательств стоимости аналогичных услуг в ином размере с учетом объема работ и специфики деятельности также не представлено.

В отсутствие таких доказательств у суда апелляционной инстанции отсутствуют основания считать привлечение указанных специалистов необоснованным.

Из материалов дела усматривается, что объем выполненной работы согласуется с целями процедуры банкротства, требует специальных познаний и значительных временных затрат. Деятельность привлеченных специалистов привела к существенному пополнению конкурсной массы должника, имеет положительный эффект от оказанных конкурсному управляющему услуг.

Оснований полагать, что конкурсный управляющий фактически перепоручил осуществление своих функций и полномочий, судом первой инстанции не усмотрено.

Вопросы направленности привлечения лиц на достижение целей процедур банкротства и выполнение возложенных на арбитражного управляющего обязанностей, предусмотренных Законом, объема работы, подлежащей выполнению арбитражным управляющим, возможности выполнение арбитражным управляющим самостоятельно тех функций, для которых привлекается привлеченное лицо, необходимость выполнения таких функций и специальные познания, имеющихся у привлеченного лица, или достаточности познаний, имеющихся у управляющего, обладания привлеченным лицом необходимой квалификацией, - устанавливаются путем оценки имеющихся в деле доказательств и доводов сторон. 

Из материалов дела следует, что привлечение специалистов имело положительный эффект для формирования конкурсной массы должника и было направлено на достижения цели пополнения конкурсной массыи расчетов с кредиторами.

Принимая во внимание характер и объем оказанных услуг, суд пришел правомерным выводам о том, что привлечение управляющим специалистов является необходимым для целей обеспечения деятельности конкурсного управляющего при проведении процедуры конкурсного производства.

Фактические обстоятельства установлены судом первой инстанции в результате полного и всестороннего исследования имеющихся в деле доказательств в их совокупности и взаимосвязи по правилам статьи 71 АПК РФ, нарушений норм процессуального права не допущено.

Доводы заявителя апелляционной жалобы не опровергают выводы суда первой инстанции, а выражают несогласие с ними, что не может являться основанием для отмены обжалуемого судебного акта.

 При таких обстоятельствах, арбитражный суд первой инстанции всесторонне и полно исследовал материалы дела, дал надлежащую правовую оценку всем доказательствам, применил нормы материального права, подлежащие применению, не допустив нарушений норм процессуального права. Выводы, содержащиеся в судебном акте, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, и оснований для его отмены, в соответствии со статьёй 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, апелляционная инстанция не усматривает.

Руководствуясь пунктом 1 статьи 269, статьей 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

определение от 27.05.2024 Арбитражного суда Новосибирской области по делу № А45-35287/2021 оставить без изменения, апелляционную жалобу общества с ограниченной ответственностью «Строительные и ремонтные технологии» - без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в порядке кассационного производства в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа в срок, не превышающий одного месяца со дня вступления его в законную силу, путем подачи кассационной жалобы через Арбитражный суд Новосибирской области.

Постановление, выполненное в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет».

 

Председательствующий                                                                                    К.Д. Логачев

 

Судьи                                                                                                                  А.Ю. Сбитнев

 

                                                                                                                             Е.В. Фаст